
1

س
در

ـــ
 م

ت
بـی

ـر
 تـ

اه
ـگ

ـــ
ش

دان

Strategic Change Plan 2016-25 1  ســـال اول   شـــماره 1  خـبــــرنـامــه تـخــصـصی 3   مـــهـــــر مـــــاه  95

  4 اولویت طـرح تحول راهبردی
 تعامل شبکه ای و میـان رشتـه ای
 برون گرایی و حضور فعال بیـن المللی

 خود اتکایی و پـایـداری
 سرآمدی همه جانبه  در کیفیت
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گام نخست طرح تحول

طرح تحول راهبردی دانشگاه تربیت مدرس یک سند بالادستی و کلان است که تصویری واقع نگرانه، 
مطلوب و مورد انتظار از آینده را ترسیم می کند. از آن جا که این طرح در پی ترسیم یک فضای 
آرمانی است، تبدیل آن به یک عمل جامع و مجموعه انتظارات نیازمند طی مراحلی است که در 

نهایت، این مراحل به طراحی یک دانشگاه متعالی منتهی می شود.
تدوین این طرح گام بلندی است که مسئولان دانشگاه برای ساختن دانشگاهی مطلوب برداشته 
اند. بی تردید به سرانجام رسیدن آن، اثرات مهمی در دانشگاه بوجود می آورد. دانشگاه در 
مواجهه ی با مسائل پیش آمده فعال خواهد بود و بكارگیری ابتكار عمل و خلاقیت در سازمان 
نیز افزایش می یابد. با مشخص شدن هدف غایی، تلاش های اعضای دانشگاهی و فعالیت های 
سازمانی جهت می یابند، اولویت بندی تخصیص منابع و بهره گیری از امكانات و فرصت ها و 
جلوگیری از اتلاف منابع مهمترین آثاری است که اجرای این طرح برای رسیدن دانشگاه به 

جایگاهی متعالی به همراه می آورد.
توجه به این نكته ی اساسی بسیار مهم و حیاتی است که این سند »واقع  نگرانه« طراحی شده و 
رسیدن به آن امكان  پذیر است. مهم آن است که به آن پایبند باشیم و طبق برنامه پیش بینی شده 

حرکت نماییم.
در فرایند این طرح، شاخص  سازی یک عامل حیاتی موفقیت است. آن چه مهم است؛ طرح در نهایت 
باید تبدیل به برنامه ی اقدام برای همگان شود، به گونه  ای که تكلیف اقشار دانشگاهی در دوره ی 

زمانی به خوبی از آن برآمده باشد.
خوشبختانه تلاش های عملی این طرح از ابتدای نیمسال تحصیلی 1395-96 آغاز شده است. بر 
این اساس دانشگاه تربیت مدرس بر آن است در تولید علم در سطح منطقه نقش محوری داشته 
باشد. مسئولان دانشگاه در این طرح آرمانهای بزرگی ترسیم کرده اند و همه ما می دانیم که رسیدن 
به این آرمانها مستلزم تلاش همگانی و خرد جمعی است. امیدواریم با تحقق کامل برنامه های این 

طرح، جایگاهی مناسب در فضای ملی و بین  المللی کسب نماییم.
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برنامه،  مدیریت  کارگاه های  برنامه 
راهبردی  تحول  طرح  تغییر  مدیریت 

دانشگاه تا پایان سال اعلام شد.
بر اساس اعلام مجري طرح تحول راهبردي 
دانشگاه،کارگاه اول با موضوع تعریف مدیریت 
پروژه،  تعاریف  برنامه،  مدیریت  و  تغییر 
بسته های موفقیت و مدیریت پروژه، اصول 
ریسک  تقلیل  نحوه  تغییر،  مدیریت  اولیه 
درمدیریت تغییر و نحوه چیدمان حامیان 

تغییر برای اجرای بسته های موفقیت 15 شهریور ماه برگزار مي شود.
کارگاه دوم با عنوان اصول متدولوژی ادکار در تغییرات اجتماعی، چهار 
اهرم اصلی متدولوژی ادکار، اصول متدولوژی مدیریت پروژه برای شكستن 
فعالیت های پروژه، مستندسازی برنامه مسیر راه حامیان و مدیریت ذی نفعان 

در مدیریت برنامه؛ پنجم مهر ماه برگزار خواهد شد.
کارگاه سوم مختص هیئت رئیسه دانشگاه با حضور ریاست دانشگاه و مدیران 
دفاتر مدیریت برنامه/مدیریت تغییر با موضوعات مدیریت تغییر و محرک 
تغییر برای تحقق اهداف طرح تحول راهبردی، استعاره سازمانی دانشگاه 
تربیت مدرس و مفهوم نوسازی استراتژیک در پیاده سازی طرح تحول 

راهبردی، 19 مهر ماه برگزار مي شود.
چهارمین کارگاه با محوریت روابط عمومی دانشگاه است که با موضوع نحوه 
تهیه برنامه ارتباطی مدیریت تغییر، روش ها و مسیر های برنامه ارتباطی، 
مسئولیت اجرای یكپارچه برنامه ارتباطی و محدودیت های مدیریت پروژه،  

سوم آبان ماه برگزار مي شود.
هفدهم آبان ماه نیز کارگاه پنجم با مشارکت مدیران پروژه های اجرایی 
مدیریت  تغییر،  استراتژی  کامل  مرور  موضوعات  با  موفقیت  بسته های 
تغییردرسطح سازمانی دانشگاه، مدیریت تغییردرسطح فردی حامیان، ارزیابی 
پیشرفت ادکار درمراحل آگاهی، تمایل و دانش تغییر، تكمیل فرم های زمینه 
و بستر پروژه های تغییر توسط مدیران پروژه ها، فرآیند مدیریت پروژه و نحوه 
تخمین زمان و هزینه پروژه ها، مكانیزم های کاهش زمان پروژه ها و چرخه 

عمر پروژه ها برگزار خواهد شد.
کارگاه ششم با محوریت دفتر ارزیابی و بهینه سازی عملكرد دانشگاه با موضوع 
کفایت توانایی حامیان برای به نتیجه رساندن تغییر، تدوین برنامه آموزشی 
حامیان تغییر، نحوه اجرای آموزش ها، شروط وارد شدن به آموزش ها، نحوه 
تشكیل تیم های اجرایی پروژه ها براساس اصول مدیریت برنامه، تدوین نهایی 
شاخص های تحقق بسته های موفقیت و ارتباط آنها با شاخص های تعریف 
شده برای چهار اولویت طرح تحول راهبردی از سوي دفتر ارزیابی و بهینه 

سازی عملكرد دانشگاه اول آذر ماه برگزار مي شود.
کارگاه هفتم با موضوع نهایی کردن مستندات سه اهرم مدیریت تغییرشامل 
مسیر راه حامیان، برنامه ارتباطی و برنامه آموزشی، مكانیزم یكپارچه سازی 

فعالیت های مدیریت برنامه و مدیریت تغییر 
موضوع  با  هشتم  کارگاه   ، ماه  آذر   15 ؛ 
بازنگری استراتژی تغییر در سطح سازمانی 
بسته های  برنامه  تدوین  نحوه  و  دانشگاه 
 95-96 تحصیلی  دوم  سال  نیم  موفقیت 
مدیریت های  توسط  تابستان  کوتاه  ترم  و 
برنامه/تغییر در معاونت ها، اندازه سازی گستره 
و محدوده بسته های موفقیت آتی؛ 29 آذر 
ماه ، کارگاه نهم با موضوع مفهوم مدیریت 
مقاومت در برابر تغییر ، نحوه تدوین برنامه مدیریت مقاومت به عنوان اهرم 
چهارم مدیریت تغییر و  الگوهای مدیریت مقاومت؛ سیزدهم دی ماه و کارگاه 
دهم با موضوع تهیه مستندات مدیریت تغییر و مدیریت برنامه برای نیم 
سال تحصیلی دوم، نهایی کردن چهار اهرم مدیریت تغییر و فرم شناسنامه 
مدیریت برنامه بسته های موفقیت نیم سال دوم 96-95، بیست و هفتم دی 

ماه برگزار مي شود.
کارگاه یازدهم با حضور ریاست دانشگاه، هیئت رئیسه دانشگاه و مدیران 
پروژه های اجرایی بسته های موفقیت، با محوریت ارزیابی و تقویت پیشرفت 
برنامه تغییر، گوش دادن به بازخور های مدیران پروژه ها، تدوین علل ریشه ای 
مقاومت و اقدامات اصلاحی در جهت برنامه تقویت تغییر، برگشت ناپذیر شدن 

تغییرات و تحكیم تغییر یازدهم بهمن برگزار مي شود.
کارگاه دوازدهم با موضوع اهرم پنجم مدیریت تغییر تحت عنوان برنامه تربیت 
مربی و نیز مراسم فارغ التحصیلی شرکت کنندگان و اعطای گواهینامه  ها از 
سوي ریاست دانشگاه و هیئت رئیسه دانشگاه، 25بهمن ماه برگزار مي شود.

گفتني است در هر یک از کارگاه ها تحویل شدنی هایی آموزش و تعیین 
می گردند که برای پیشرفت برنامه مدیریت تغییر/ مدیریت برنامه ضروری 

است.
تحویل شدنی های هر کارگاه تا جلسه بعدی کارگاه دنبال شده و در جلسه 

بعدی توسط دفاتر مدیریت برنامه/مدیریت تغییر هر معاونت ارائه می گردند.
هر گونه غیبت یا عدم مشارکت مدعوین منتج به ناکام ماندن یک قدم مهم 

در پیشرفت برنامه تغییر در حوزه تحت مسئولیت است.
افق  اجرایي و10 ساله  برنامه 5 ساله  راهبردي،  شایان ذکر است طرح 
فعالیت هاي کلیدي دانشگاه را ترسیم مي کند . بر اساس این طرح دانشگاه 
طي یک دوره 5 الي 10 ساله باید به تراز دانشگاههاي برتر جهاني از نظر 
خروجي علم و فناوري برسد که در طرح تحول راهبردي در بخش هاي  
پشتیباني، منابع پایدار اقتصادي، پژوهش ، آموزش و ... در 37 روال دیده 
بدین  دانشگاه جاري شود.  باید در ساختار  روال ها  این  شده است که 
منظور این روال ها به صورت بسته هاي یک ترمي ) 18 هفته اي( از سوي 
مدیریت اجرایي طرح راهبردي تعریف مي شود که هر سال چند روال باید 

در دانشگاه نهادینه شود.

اعلام برنامه کارگاه های طرح تحول راهبردی دانشگاه
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حراهبردیدانشگاه طر
چشم انداز دانشگاه در 50 سالگی 

در حوزه پژوهش

قرار گرفتن جزء سه دانشگاه برتر منطقه 	 
قرار گرفتن در رده 200 دانشگاه برتر جهان 	 

طبق مراجع رتبه  بندی مطرح جهانی 
قرار گرفتن 20 درصد اساتید در طرح تمرکز 	 

پژوهشی با برون داد تراز شاخص جهانی 
نفوذ پژوهشی با درجه بسیار خوب در 	 

)QS( استاندارد های جهانی
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حراهبردیدانشگاه طر
ابعاد مهم سرآمدی دانشگاه

ایجاد اکو سیستم نوآوری 	 
توسعه مراکز شتاب دهنده به ایده ها	 
ایجاد سکوهای حمایت مالی از 	 

ایده پردازی خلاق دانشجویان 
تشویق دانشجویان به تاسیس 	 

شرکت های دانش بنیان
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کتابچه طرح تحول راهبردي دانشگاه 
منتشـر شـد

کتابچه طرح تحول راهبردي دانشگاه 1404-1395، چاپ و منتشر شد.
فهرست مطالب این کتابچه شامل مقدمه به قلم مجری اجرایی طرح تحول راهبردی، پیام ریاست 
دانشگاه، چشم انداز آینده، گذشته متمایز با آینده اي متمایز، تحول راهبردي چرا تحول و چرا امروز؟ 
اولویت ها، جایگاه یابي امضاي دانشگاه تربیت مدرس، ارزش هاي محوري دانشگاه تربیت مدرس، 
رویكرد راهبرد در عمل براي تحقق چهار اولویت طرح تحول راهبردي، رویكرد راهبرد در عمل- روال 
هاي راهبردي دانشگاه، تحلیل استواري راهبرد هاي طرح تحول در برابر نایقیني هاي محیط پیرامون، 
بودجه طرح تحول دانشگاه در سال هاي برنامه -1399 1395، بازگشت پذیري روال هاي طرح تحول 

راهبردي، عوامل بحراني موفقیت طرح تحول راهبردي و جدول اهداف راهبردي مي باشد.
دکتر امیر البدوي مجري طرح تحول راهبردي در بخشي از مقدمه این خبرنامه آورده است: دانشگاه 
تربیت مدرس یک فرصت استثنایي براي آموزش عالي کشور است تا جایگاه رقابت جهاني در مرزهاي 
دانش، فناوري و نوآوري را به ارمغان آورد. برنامه تحول راهبردي، یک افق ده ساله از اقدامات و 
تصمیمات راهبردي را براي سرآمدي دانشگاه با یک چشم انداز روشن در سن بلوغ 50 سالگي دانشگاه 
تبیین کرده است. براي دستیابي به چشم انداز دانشگاه در بلوغ 50 سالگي، دانشگاه تربیت مدرس 4 
اولویت محوري را تعقیب خواهد کرد که شامل سرآمدي همه جانبه در کیفیت، تعامل شبكه اي و 
میان رشته اي، خوداتكایي و پایداري و برون گرایي و حضور فعال بین المللي مي باشد که روال هاي 

37 گانه برنامه تحول راهبردي، تلاش هاي دانشگاه را در تحقق این اولویت ها یكپارچه مي سازند.
گفتني است از این پس اخبار مربوط به برنامه ها و روال هاي طرح تحول راهبردي در قالب خبرنامه 

ویژه و به صورت الكترونیكي در اختیار دانشگاهیان و مسئولان قرار مي گیرد.

طــرح تحــول راهــبردی 1395-1404
Strategic Change Plan 2016-25

تعامل شبکه ای و 
میـان رشتـه ای

برون گرایی و حضور 
فعال بیـن المللی

خود اتکایی 
و پـایـداری

سرآمدی همه جانبه 
در کیفیت

4 اولویت طـرح 
تحول راهبردی
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کارگاه آموزشی طرح تحول راهبردی ویژه اعضاء هیأت رئیسه 
و مسئولان PMOها روز سه شنبه بیست و هفتم مهرماه با 

مدرسی دکتر البدوی برگزار شد.
و  رئیسه  هیأت  اعضاء  ویژه  راهبردی  تحول  طرح  آموزشی  کارگاه 
مسئولان PMOها که قرار بود روز نوزدهم مهرماه برگزار گردد، به 
دلیل تقارن با ایام تاسوعا و عاشورای حسینی، پس از  نظر سنجی 
دبیرخانه طرح تحول راهبردی در خصوص تغییر روز برگزاری، 27 
مهرماه با حضور دکتر احمدی رییس، دکتر مینایی قائم مقام رییس 
دانشگاه در طرح تحول راهبردی و دیگر اعضاء با موضوعات مدیریت 
تغییر و محرک تغییر برای تحقق اهداف طرح تحول راهبردی، استعاره 
سازمانی دانشگاه تربیت مدرس و مفهوم نوسازی استراتژیک در پیاده 

سازی طرح تحول راهبردی برگزار شد.
در ابتدای این کارگاه دکتر احمدی ضمن اشاره به اهمیت طرح تحول 
راهبردی بر پیگیری برنامه هاي این طرح در تمام حوزه ها تأکید کرد و 
خواستار همیاري و مشارکت هر چه بیشتر برای اجرای با کیفیت طرح 

تحول راهبردی در دانشگاه شد.
در ادامه دکتر البدوی مدرس این کارگاه به طرح موضوع در دو بخش 
مباحث نظری طرح و مباحث عملیاتی طرح و بررسی روال ها پرداخت. 
سپس اعضاء حاضر در جلسه شامل معاونان رییس دانشگاه و مدیران 
اجرایی طرح تحول راهبردی در معاونت ها به ارائه نظرها و طرح 

پرسش های خود پرداختند.
PMO در پایان رییس دانشگاه پس از جمع بندی جلسه، به مدیران

ها توصیه کرد با حساسیت بالا موضوعات مطرح شده در کارگاه را 
دنبال کنند.

گفتنی است طرح تحول راهبردي، برنامه 5 ساله اجرایي و 10 ساله 

افق فعالیت هاي کلیدي دانشگاه را ترسیم مي کند. بر اساس این طرح 
دانشگاه طي یک دوره 5 الي 10 ساله باید به تراز دانشگاههاي برتر 
جهاني از نظر خروجي علم و فناوري برسد که در طرح تحول راهبردي 
در بخش هاي پشتیباني، منابع پایدار اقتصادي، پژوهش ، آموزش و ... 
در 37 روال دیده شده است که این روال ها باید در ساختار دانشگاه 
جاري شود. بدین منظور این روال ها به صورت بسته هاي یک ترمي 
) 18 هفته اي( از سوي مدیریت اجرایي طرح راهبردي تعریف مي شود 

که هر سال چند روال باید در دانشگاه نهادینه شود.
می گردند که برای پیشرفت برنامه مدیریت تغییر/ مدیریت برنامه 

ضروری است.
تحویل شدنی های هر کارگاه تا جلسه بعدی کارگاه دنبال شده و در 
جلسه بعدی توسط دفاتر مدیریت برنامه/مدیریت تغییر هر معاونت 

ارائه می گردند.
هر گونه غیبت یا عدم مشارکت مدعوین منتج به ناکام ماندن یک قدم 

مهم در پیشرفت برنامه تغییر در حوزه تحت مسئولیت است.
شایان ذکر است طرح راهبردي، برنامه 5 ساله اجرایي و10 ساله افق 
فعالیت هاي کلیدي دانشگاه را ترسیم مي کند . بر اساس این طرح 
دانشگاه طي یک دوره 5 الي 10 ساله باید به تراز دانشگاههاي برتر 
جهاني از نظر خروجي علم و فناوري برسد که در طرح تحول راهبردي 
در بخش هاي  پشتیباني، منابع پایدار اقتصادي، پژوهش ، آموزش و ... 
در 37 روال دیده شده است که این روال ها باید در ساختار دانشگاه 
جاري شود. بدین منظور این روال ها به صورت بسته هاي یک ترمي 
) 18 هفته اي( از سوي مدیریت اجرایي طرح راهبردي تعریف مي شود 

که هر سال چند روال باید در دانشگاه نهادینه شود.

کارگاه آموزشی اعضاء هیأت رئیسه و 
مسئـولان PMOها برگـزار شد

ردیف

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

زمان برگزاری کارگاه
)روزهای دوشنبه  - ساعت 16-13:30(

95/6/15 
95/7/5
95/7/27
95/8/3
95/8/17
95/9/1
95/9/15
95/9/29
95/10/13
95/10/27
95/11/11
95/11/25

زمان برگزاری جلسه کمیته راهبری
)روزهای دوشنبه - ساعت 17:30-16(

95/6/15 
95/7/5
95/7/27
95/8/3
95/8/17
95/9/1
95/9/15
95/9/29
95/10/13
95/10/27
95/11/11
95/11/25

جلسات کمیته راهبری طرح تحول راهبردی
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و  ها  سازمان  بیشتر  در 
شرکت ها، پارتیشن یا اتاقی 
وجود دارد با این عنوان: دفتر 

 .)PMO( مدیریت پروژه
تحول  طرح  در  اصطلاح  این 
از  یكی  نیز  دانشگاه  راهبردی 
کار  است.  واژگان  پرکاربردترین 

این بخش چیست؟ 
بخش سازمانی که مسئولیت های 
مختلفِ مربوط به مدیریت مرکزی 
آن  به  ها  پروژه  هماهنگی  و 
اختصاص یافته است. مسئولیت 
PMO می تواند از فعالیت های 

 PMO .پشتیبانی مدیریت پروژه تا مدیریت مستقیم یک پروژه باشد
مكانیزمی اداری است که توسط آن یک نقطه ی کانونی برای فعالیت 
های مدیریت پروژه سازمانی فراهم می شود. دفتر مدیریت پروژه یک 
لایه ی رسمی و مرکزی کنترل بین مدیریت عالی و مدیریت پروژه 

است.
 )Program( است و نه برنامه Project در این کلمه، اول P حرف
و یا پرتفولیو )Portfolio(. نام های معروف دیگر برای این واحد اینها 
Program Management O - )سستند: دفتر مدیریت برنامه ها 

fice(، دفتر پشتیبانی پروژه )Project Support Office(، دفتر 
پروژه )Project Office( و …

امروزه بسیاری از سازمان ها، از ساختارهای پروژه ای برای انجام امور 
خود بهره می گیرند. مهمترین عامل کلیدی موفقیت این سازمان ها، 
دفاتر  استقرار  و  طراحی  طرح هاست.  و  پروژه ها  صحیح  مدیریت 
مدیریت پروژه)PMO( عمده ترین مكانیزمی است که در این خصوص 
مورد استفاده قرار می گیرد. نقش های دفاتر مدیریت پروژه متنوع و 
گوناگونند، اما در نهایت ماموریت آن ها ایجاد ساز و کار لازم به منظور 
مدیریت یكپارچه طرح ها و پروژه های سازمان ها برای تحویل به موقع، 

باکیفیت و در چارچوب هزینه های پیش بینی شده است.
یكی از مهمترین چالش های سازمان های پروژه محور، راه اندازی مناسب 

این دفاتر است که بسته به نوع 
و فعالیت سازمان بسیار می تواند 
متفاوت باشد. در عمل کارکرد این 
برج مراقبت  دفاتر مانند کارکرد 
مراقبت  برج  در  فرودگاه هاست، 
کسی خلبانی نمی کند ولی بدون 
آن ها عواقب خطرناکی در انتظار 

هواپیما ها خواهد بود.
دفتر مدیریت پروژه نهادی است 
پروژه محور  سازمان های  در  که 
و  می گیرد  قرار  استفاده  مورد 
تكامل  و  رشد  سبب  آن  وجود 
در  پروژه  مدیریت  فعالیت های 
سطح سازمان می شود. بسته به اندازه، ساختار، پیچیدگی و نوع سازمان 
ممكن است در یک زمان، پروژه های متعددی در آن در حال اجرا 
باشند. دفتر مدیریت پروژه باعث تمرکز سیستماتیک مدیریت پروژه 
در سازمان شده و وضعیت کلی پروژه ها و برنامه های سازمان را با دقت 

بسیار بالایی کنترل می کند.
همچنین این دفتر خدماتی از قبیل مدیریت منابع، اجرای آموزش 
و مشاوره را ارائه می دهد،  که با استفاده از این خدمات، مخاطرات 
احتمالی شكست پروژه ها و طرح ها در سازمان کاهش می یابد، کیفیت 
اجرا افزایش می یابد و همچنین مدیریت پروژه به بهترین شكل ممكن 

امكان پذیر می شود.
از سوی دیگر یكی از ویژگی های اصلی دفتر مدیریت پروژه آن است 
که می تواند هم از نظر عمودی به تمام لایه های سازمان نفوذ پیدا کند 
و هم از نظر افقی کلیه کارکردها و فعالیت های سازمان را تحت پوشش 
خود قرار دهد. لذا به عنوان یكی از راه های دستیابی به اهداف می تواند 
نقش مهمی در رسیدن سازمان به اهداف استراتژیک ایفا کند که البته 
اندازه و اختیارات دفتر مدیریت پروژه به مدیریت ارشد سازمان بستگی 
دارد. بنابراین، کاربرد دفتر مدیریت پروژه در یک سازمان با توجه به 

انتظارات مدیریت می تواند بسیار گسترده باشد.

دفتر مدیریت پروژه )PMO( چیست؟
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  خـبــــرنـامــه تـخــصـصی

طرح تحول راهبردی 1404- 1395


